
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.1.0.-33

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Estensione di  incarico a Eurochem Italia S.r.l.  per  l’esecuzione di  ulteriori 
attività analitiche nell’ambito del procedimento ex art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per 
l’area ubicata in via Levati denominata “Penisola” -  Genova Bolzaneto. (no C.U.P.– C.I.G. 
Z3720F1FFE).

Adottata il 24/11/2017
Esecutiva dal 15/12/2017

24/11/2017 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
SETTORE ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.1.0.-33

OGGETTO: Estensione di incarico a Eurochem Italia  S.r.l.  per l’esecuzione di ulteriori  attività 
analitiche nell’ambito del procedimento ex art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per l’area ubicata 
in via Levati denominata “Penisola” -  Genova Bolzaneto. (no C.U.P.– C.I.G. Z3720F1FFE).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che sono in corso accertamenti ambientali per l’attuazione del Piano di Monitoraggio delle acque 
sotterranee ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 22/97 per l’Area Vasta di Genova – Bolzaneto interes-
sata dal “Nodo Viario” (aree ex Normoil, Penisola, ex SANAC, Lotti I e II della viabilità); 

- che, al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili, sono state altresì effettuate alcune indagini 
preliminari sui terreni dell’Area di civica proprietà ubicata in Genova - via Luigi M. Levati - deno-
minata “Penisola”, realizzate in contraddittorio con Città Metropolitana di Genova cosicchè potes-
sero essere considerate valide al fine di un’eventuale caratterizzazione dell’area stessa;

- che al fine di svolgere con urgenza le suddette attività, è stato conferito, nel rispetto dei principi di  
cui al comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs.163/2006, con D.D. n. 2016-183.0.0.-39 del 30.6.2016 l’in-
carico –previa indagine di mercato informale a n. 5 operatori economici specializzati– per l’esecu-
zione dell’attività analitica su terreni e acque sotterranee a Eurochem Italia S.r.l., società che ha pre-
sentato l’offerta con il prezzo più basso, pari a € 8.117,00, oltre € 1.785,74 per IVA al 22% e per-
tanto per la somma complessiva di € 9.902,74, ritenuta congrua e accettabile dalla Civica Ammini-
strazione; 

- che l’attività analitica sulle acque sotterranee e sui terreni – svolta in contraddittorio con Città Me-
tropolitana di Genova – è stata avviata il giorno 12.9.2016 e si concluderà per le acque sotterranee 
nel mese di settembre 2018 mentre per i terreni dell’Area Penisola si è conclusa nel mese di ottobre 
2016;

- che, alla luce dei suddetti accertamenti ambientali eseguiti su terreni e acque sotterranee dell’Area 
Penisola di Bolzaneto, si è reso necessario integrare il procedimento ambientale a seguito della non 
conformità di alcuni parametri chimici ai limiti imposti dal vigente Codice dell’Ambiente per le 
aree commerciali/industriali,  mediante predisposizione di un Piano di Caratterizzazione e conse-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



guente attività di caratterizzazione finalizzata alla definitiva valutazione dello stato di qualità am-
bientale dell’area, in prospettiva di una specifica Analisi di Rischio, estendendo l’attività con D.D. 
n. 2016-183.1.0.-50 del 23.12.2016 a Eurochem Italia S.r.l. per un importo di € 10.398,00 oltre IVA 
al 22%;

- che con nota prot. n. 86014 del 14/03/2017 la civica Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie ha 
trasmesso  agli  Enti  di  Controllo,  ai  sensi  dell'art.  242  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  il  Piano  di 
Caratterizzazione dell'area;

Considerato:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Ambiente  n.  2017-151.4.0.-40  del 
13.10.2017 è stato approvato, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e della L.R. n. 10/2009, il suddetto Pia-
no di Caratterizzazione;

- che le prescrizioni contenute nel sopra indicato provvedimento prevedono un incremento degli ac-
certamenti ambientali rispetto a quanto proposto dallo Scrivente Settore nel Piano di Caratterizza-
zione medesimo; 

- che, al fine di garantire omogeneità e coerenza all’attività, i nuovi accertamenti analitici in sede di 
caratterizzazione ambientale e gli eventuali ulteriori accertamenti che potranno richiedere gli Enti di 
Controllo durante l’attività in campo  andranno svolti dal medesimo soggetto e che pertanto è op-
portuno integrare l’attività di cui all’oggetto;

- che il laboratorio Eurochem Italia S.r.l. si è reso disponibile a svolgere l’attività per un importo 
massimo di € 6.000,00 – oltre IVA 22% -  nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e nelle more della sottoscrizione di apposito schema di contratto, da 
predisporre in analogia e nel rispetto di tutte le disposizioni e condizioni contenute nell’atto origina-
rio, in cui si impegnerà a svolgere ulteriori accertamenti analitici nell’ambito dell’attuazione del 
Piano di Caratterizzazione dell’Area Penisola di Bolzaneto;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare la spesa; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165

D E T E R M I N A

1) di impegnare,  per le motivazioni meglio espresse nelle premesse,  la somma complessiva pari a 
€  7.320,00  al  Capitolo  30526  -  c.d.c.  2223  “Idrogeologico  –  acquisizione  di  servizi”  -  pdc 
1.03.02.11 999 - miss. Progr. 9.1 del Bilancio 2017 (IMPE 2017/11904), nelle more dell’affidamen-
to dell’incarico  alla Società Eurochem Italia S.r.l. (Cod. Benf. 54280);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che la spesa massima per le attività analitiche di cui al precedente punto, ammontante 
complessivamente a Euro 7.320,00 (comprensiva di I.V.A. 22%), può ritenersi congrua;

3) di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla diretta liquidazione delle competenze 
spettanti alla Società Eurochem Italia S.r.l. sulla base delle fatture emesse, mediante richiesta di atto 
di liquidazione digitale;

4) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione G.C. 
162/2008, in quanto affidato ai sensi D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 5) di provvedere, a cura di questo Settore, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto conse-
quenziale allo schema di contratto, demandando al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la re-
gistrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

6)  di  dare  atto  che  sarà  data  esecuzione  al  disposto  di  cui  all’art  1,  comma  173,  della  Legge 
n°266/2005;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                        Il Dirigente
                                                                                              (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.1.0.-33
AD OGGETTO

 
Estensione  di  incarico  a  Eurochem  Italia  S.r.l.  per  l’esecuzione  di  ulteriori  attività  analitiche 
nell’ambito del procedimento ex art.  242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  per l’area ubicata  in via 
Levati denominata “Penisola” -  Genova Bolzaneto. (no C.U.P.– C.I.G. Z3720F1FFE).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


